
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 142/2025 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 22” AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LA SEDE SECONDARIA DI ROMA. RETTIFICA 
PARZIALE DETERMINA N. 135/2025. CIG B8A9C4B244 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
-  con determina n. 135/2025 del 13 ottobre 2025 è stato autorizzato l’affidamento della fornitura di energia 
elettrica per la sede secondaria di Roma, in Via di Monte Savello n. 30, per la durata di 12 mesi, mediante 
adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – Lotto 3, da stipularsi con la società A2A Energia 
S.p.A., con sede in Milano, in Corso di Porta Vittoria n. 4, c.f. /P.IVA 12883420155, per un importo stimato di 
€ 19.500,00, IVA compresa;  
- l’ordine in esecuzione della determina summenzionata è stato rifiutato dal fornitore in quanto la decorrenza 
prevista nel medesimo era incompatibile con i tempi tecnici richiesti dall’affidatario del servizio; 
- occorre conseguentemente procedere alla redazione di un nuovo ordinativo e alla connessa richiesta di un 
nuovo CIG (codice identificativo gara) sul Portale MEPA, collegato alla Piattaforma dedicata di ANAC; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00€ e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 3, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. …omissis…”;  
- il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 che prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche - 
ricomprendendovi anche le Autorità amministrative indipendenti - relativamente ad alcune categorie 
merceologiche, tra le quali anche la fornitura di energia elettrica, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a.”;  
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 



 
 

 

Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, Contabilità e Autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo; 
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate;  
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 
  

DETERMINA 
 
1.  di rettificare parzialmente la determina n. 135/2025 del 13 ottobre 2025, dando atto che il CIG legato 
all’affidamento mediante adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” – Lotto 3, da stipularsi con 
la società A2A Energia S.p.A., con sede in Milano, in Corso di Porta Vittoria n. 4, c.f. /P.IVA 12883420155, per 
un importo stimato di € 19.500,00, IVA compresa, è il seguente: B8A9C4B244; 
2. Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 24/10/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


